Администрация Гудермесского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГУДЕРМЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»)

Нохчийн Республикин Гуьмсан муниципальни к1оштан администраци
Муниципальни хьукмат

«ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАРАН УРХАЛЛА»
(МУ «Гуьмсан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»)

П Р И К А З
■SA.py М / Ъ ,  № 8Б___

г. Гудермес

О внесении изменений в приказ
МУ «Управление образования
Гудермесского муниципального района
от 13 февраля 2023 года №  29

В соответствии с приказом М инистерства образования и науки
Чеченской Республики от 27 марта 2023 года № 440-п «О внесении
изменений в приказ М инистерства образования и науки Чеченской
Республики от 31 января 2023 года № 170-п»

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести изменения в приказ МУ «Управление образования

Гудермесского муниципального района» от 13 февраля 2023 года № 29 «О
введении федеральных основных образовательных программ в Гудермесском
муниципальном районе» следующие изменения:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить:
-  план-график мероприятий по введению ФООП в Гудермесском

муниципальном районе согласно приложению № 1;
-  чек-лист готовности муниципальной системы образования к

введению ФООП согласно приложению № 2.
2. Утвердить:

План мероприятий по актуальным вопросам введения ФООП
согласно приложению № 3.

3. М етодисту отдела методического обеспечения Бекедиеву М.М.
поместить настоящий приказ на официальном сайте МУ «Управление
образования Гудермесского муниципального района».

4. Отделу методического обеспечения:
-  обеспечить реализацию План-графика мероприятий по введению

ФООП в Гудермесском муниципальном районе.
5. Руководителям общ еобразовательных организаций:
-  разработать и утвердить план-график по подготовке 0 0  к введению

ФООП в срок до 15 апреля 2023 года;

-  организовать деятельность школьных методических объединений по
обеспечению участия в реализации мероприятий план-графика 0 0 ;

-  информировать родителей (законных представителей) обучающихся о
переходе на обучение в соответствии с ФООП.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела методического обеспечения Азиеву Т.К.

Начальник

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу начальника
МУ «Управление образования
Еудермесского
муниципального района»

2 0 ^  Г. №  / /

План-график мероприятий
по введению ФООП в Гудермесском муниципальном районе

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые
результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
1. Актуализация данных

организации-оператора,
координирующей
вопросы введения
федеральные основные
общеобразовательные
программы на
муниципальном уровне
(далее -  ФООП)

Апрель
2023г.

МУ
«Управление
образования
Гудермесского
муниципальной
о района»(далее
-УО)

Имеется единая
муниципальная
информационно­
управленческая
площадка для
руководителей
методистов,
учителей,
социальных
партнеров и др.

2. Актуализация
деятельности органов,
координирующих
введение ФООП
(муниципальный
методический совет и
др.)

Апрель
2023г.

Отдел
методического
обеспечения
(далее -  ОМО)

С инхронизированы
процессы
управления
введением ФООП
на муниципальном
уровне и уровне
образовательной
организации

3. Проведение серии
совещаний по
организационному и
методическому
сопровождению работ по
введению ФООП

Апрель -
август 2023г.

Муниципальная
методическая
служба (далее -
ММС)

С инхронизированы
процессы
управления
введением ФОО! I
на муниципальном
уровне и уровне
образовательной
организации

4. Проведение совещаний с
подведомственными
организациями, по
вопросам введения
ФООП

Апрель - май
2023г.

ммс Составлен
перечень
дефицитов при
введении ФООП.
определены
способы по их
ликвидации

5. Актуализация функций
школьных
координаторов по
вопросам введения
ФООП (синхронизация
их деятельности)

Апрель
2023г.

УО. ОМО. 0 0 Обеспечена
оперативность во
взаимодействии
муниципального
координационного
совета с

муниципальными
координаторами

6. Проведение
муниципальными
органами управления
образованием.
образовательными
организациями
самодиагностики
готовности к введению
ФООП

Апрель
2023г.

ОМО. ОО Проведена оценка
готовности к
введению ФООП.
выявлены
дефициты

7. Организация участия
педагогического
сообщества
Г удермесского
муниципатьного района
в совещаниях
Минпросвещения России
по актуальным вопросам
введения ФООП
(выездные и в формате
ВКС)

По
отдельному

графику

ОМО. ОО Обеспечена
своевременная
коррекция
действий
муниципальных.
школьных
управленческих
команд в рамках
введения ФООП

8. Организация работы
муниципальной системы
контроля готовности к
введению ФООП

Апрель
2023г.

ОМО. ОО Обеспечен
промежуточный
контроль
готовности
системы
образования
Г удермесского
муниципального
района к введению
ФООП

II. Нормативное обеспечение введения ФООП
9. Формирование

муниципального план-
графика мероприятий по
введению ФООП

Апрель
2023г.

УО. ОМО. ОО Синхронизированы
процессы
управления
введением ФООП
на муниципальном
уровне и уровне
образовательной
организации

10. Определение дефицитов
при организации
условий реализации
ФООП в соответствии с
требованиями к
материально-
техническому
обеспечению
образовательного
процесса и способов их
ликвидации

Апрель - май
2023г.

УО. ОМО. ОО Разработан и
реализован
комплекс
мероприятий по
обеспечению
условий
реализации ФООП

III. Методическое обеспечение введения ФООП
И. Активизация Апрель ммс Своевременно

(организация)работы
районных методических
ассоциаций

декабрь
2023г.

оказана
методическая
помощь
педагогическим
работникам

12. Организация и
проведение
муниципальных научно-
методических
конференций,
марафонов, семинаров
по актуальным вопросам
введения ФООП

Апрель -
август 2023г.

ммс Созданы площадки
для обсуждения
общих в
педагогическом
сообществе
проблемных
вопросов.
возможность
включения в
процесс
профессиональног
о общения каждого
учителя

13. Проведение инструктажа
управленческих команд
образовательных
организаций по
использованию
методических
рекомендаций,
связанных с процессом
управления введением
ФООП

Май-июнь
2023г.

ОМО. ОО С инхронизированы
подходы к
организации
управления
процессами
введения ФООП на
всей территории
Российской
Федерации

14. Организация включения
в педагогическую
деятельность учителя
федеральных онлайн-
конструкторов,
соответствующих
требованиям ФООП

Август
2023г.

ОМО. ОО Снижена нагрузка
на учителя при
подготовке к
учебному занятию.
Аккумулированы
эффективные
приемы и методы
обучения на
единой цифровой
платформе

IV. Кадровое обеспечение введения ФОО П
15. Направление на курсы

повышения
квалификации
специалистов УО

Апрель - май
2023г.

УО

Синхронизированы
процессы обучения
педагогических и
управленческих
команд на всей
территории
Российской
Федерации

16. Направление на курсы
повышения
квалификации
руководителей
общеобразовательных
организаций

Апрель - май УО. ОО

17. Направление на курсы
повышения
квалификации
педагогических
работников

Апрель-
август 2023г.

УО. ОО

V. Мониторинг готовности муниципального образования к введению ФООП
18. Внедрение системы

мониторинга готовности
образовательных
организаций к введению
ФООП

Май2023г. ОМО. 0 0 Составлен
перечень 0 0  с
низким уровнем
готовности к
введению ФООП

19. Проведение
индивидуальных
контрольных
собеседований по
готовности 0 0  к
введению ФООП

Май 2023г. УО. ОМО Обеспечен
промежуточный
контроль
готовности 0 0  к
введению ФООП

20. Организация
контрольных экспертных
выездов в 0 0  на основе
риск - ориентированной
модели с целью
снижения рисков при
введении ФООП

Май 2023г. УО. ОМО Обеспечен
промежуточный
контроль
готовности 0 0  к
введению ФООП.
Оказана помощь
0 0  по введению
ФООП

21. Внедрение системы
мониторинга реализации
образовательными
организациями ФООП

Сентябрь
2023г.

УО. ОМО Обеспечен
промежуточный
контроль качества
реализации в 0 0
ФООП

VI. Информационное обеспечение введения ФООП
22. Информирование

общественности через
средства массовой
информации о
подготовке и успешных
практиках реализации
ФООП в
общеобразовательных
организациях
Гудермесского
муниципального района

Ежемесячно.
2023г.

ОМО. 0 0 Осознание
обществом прав и
возможностей.
предоставляемых
системой
образования
Российской
Федерации
гражданам при
реализации ФООП

23. Наполнение актуальной
информацией о введении
ФООП сайта УО

Ежемесячно.
2023г.

УО. ОМО Организация
размещения на
сайте УО
актуальной
информации по
вопросам введения
и реализации
ФООП

24. Наполнение актуальной
информацией о введении
ФООП телеграмм -
канал
« Otdel_MO_Gudermes »

Постояянно УО. ОМО Организация
размещения на
телеграмм -  канале
«Otdel МО Guder
mes» актуальной
информации по
вопросам введения
и реализации
ФООП

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу начальника
МУ «Управление образования
Гудермесского
муниципального района»
и  М  2(Ш  г. № ж

Чек-лист готовности
муниципальной системы образования к введению ФООП

№
п/п

Мероприятие
(показатель)

Выполнение показателя Отметка о
выполнении

(да/нет)
1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
1.1 Разработан и

утвержден план-
график введения
федеральных
основных
общеобразовательных
программ (далее -
ФООП)

Наличие утвержденного приказа об
утверждении плана-графика

1.2 Создан (действует)
орган.
координирующий
подготовку к
введению

Наличие утвержденного приказа о
создании координационного совета

1.3 Активизирована
(организована) работа
районных
методических
ассоциаций в части
первоочередных
действий по введению
ФООП

В план работы методической службы
системы образования Гудермесского
муниципального района включены
мероприятия по вопросам введения
ФООП

1.4 Разработан и
реализуется комплекс
мероприятий по
обеспечению условий
реализации ФООП
общеобразовательным
и организациями

Принят бюджет (региональный,
муниципальный) с учетом реализации
комплекса мероприятий по
обеспечению условий реализации
ФООП общеобразовательными
организациями

2. Методическое обеспечение введения ФООП
2.1 Подготовлен и

утвержден план
проведения
региональных научно-
практических
конференций,
педагогических
чтений, семинаров и
иных образовательных

Наличие приказа об утверждении
регионального плана мероприятий по
актуальным вопросам введения ФООП

событий по
актуальным вопросам
введения ФООП

3. Кадровое обеспечение введения ФООП
3.1 Обеспечено

повышение
квалификации
управленческих и
педагогических
команд по вопросам
введения ФООП

Управленческие и педагогические
команды прошли обучение на курсах
повышения квалификации по
вопросам введения ФООП

4. Информационное обеспечение введения ФООП
4.1 Сформирован план

мероприятий по
широкому
информированию
общественности через
средства массовой
информации о
подготовке и
успешных практиках
реализации ФООП в
общеобразовательных
организациях
Чеченской
Республики

Медиаплан органов управления
образованием содержит мероприятия
по освещению в средствах массовой
информации процесса подготовки к
введению и реализации ФООП

5. Система мониторинга готовности к введению ФС)ОП
5.1 Создана система

мониторинга
результатов
реализации ФООП

Проведен мониторинг готовности
системы образования Чеченской
Республики к введению ФООП

ПРИЛОЖ ЕНИЕ № 3
к приказу начальника
МУ «Управление образования
Еудермесского
муниципального района»
Усi 0У. 20 ЛЗ г. № <Р£

План мероприятий по актуальным вопросам введения ФООП

Мероприятия Место проведения и
дата

Ответственный

1. Проведение рабочих совещаний с
руководителями 0 0  по вопросам
введения ФООП

Апрель-май 2023 год Азиева Т.К.

2 Заседания координационного совета По отдельному
графику

Азиева Т.К.
-г
J . Организация участия представителей

педагогического сообщества в
региональных совещаниях по вопросам
введения ФООП

Весь период ОМО. ОО

4. Семинар-совещание с директорами и
заместителями директоров по УВР
«Федеральные основные
общеобразовательные программы и
федеральные рабочие программы
учебных предметов начального,
основного и среднего общего
образования: изменения в
Федеральном законе «Об образовании
в Российской Федерации»

МБОУ «Гудермесская
СШ № 5»

25.04.2023г.
Азиева Т.К.

5. Семинар-совещание с директорами и
заместителями директоров «Как
внедрить ФОП в школе»

МБОУ «Гудермесская
СШ № 5»

16.05.2023г.
Азиева Т.К.

6. Семинар-совещание с
заместителями директоров по ВР
«Введение ФООП. Федеральная
рабочая программа воспитания и
Федеральный календарный план
воспитательной работы»

МБОУ «Гудермесская
СШ № 8»

26.05.2023г. Осмаева МА.

7. Конференция: «Тенденции развития
образования XXI века: формирование
навыков будущего» по актуальным
вопросам введения обновленного
ФГОС СОО и ФООП

МБОУ «Гудермесская
СШ №  10»
17.05.2023г.

Азиева Т.К..
методисты ОМО.
специалисты У О

8. Теоретический семинар для
учителей физики «Подходы к
формированию естественно - научной
грамотности в процессе преподавания
физики в соответствии с примерной
рабочей программой»

МБОУ «Нижне-
Нойберская СШ №1

имени К.Л.Тепсуева»
18.05.2023г.

Азиева Т.К..
Рахматуллаева T.JL

9. Теоретический семинар с учителями
математики «Как составить

МБОУ «Гудермесская
СШ №12 имени

Хункермурзаева
А.А..

программу в конструкторе учебных
программ»

А.А.Кадырова»
22.05.2023г.

Закриева Х.Х.

10. Теоретический семинар с учителями
русского языка и литературы
«Особенности обновлённых ФГОС
ООО, ФГОС СОО»

МБОУ «Ойсхарская
СШ №4 им.

Р.Х.Каимова»
17.05.2023г.

Гехаева Я.Р..

11. Теоретический семинар с учителями
химии «ФГОС - ключевой регулятор
формирования единого
образовательного пространства»

МБОУ «Гудермесская
СШ №8»

12.05.2023г.

Шуняева Н.В..
Баташев Р.Х.

12. Теоретический семинар с учителями
биологии «О структуре федеральных
рабочих программ. Особенности
разработки рабочих программ ООО и
СОО по биологии»

МБОУ «Гудермесская
СШ №8»

19.05.2023г.

Шуняева II.В.
Ибрагимова А.

13. Теоретический семинар с учителями
иностранных языков «ФООП и 0011.
Основные отличия и требования»

МБОУ «Ойсхарская
СШ №1»

19.05.2023г.
Исмаилова З.Т.

14. «Круглый стол» с учителями
географии «Актуальные вопросы о
введении федеральных основных
общеобразовательных и рограмм
(ФООП)»

МБОУ «Гудермесская
СШ № 8»

23.05.2023г. Осмаева М.А.

15. Теоретический семинар с учителями
начальных классов «Федеральная
образовательная программа НОО:
ключевые особенности»

МБОУ «Гудермесская
СШ №4»

5.05.2023г.
Салманиева И.С.,

Яндаева М.Т.

16. Теоретический семинар с учителями
ИЗО, музыки, технологии «Структура
содержания программ 0 0  по музыке.
ИЗО и технологии»

МБОУ «Гудермесская
СШ №3»

11.05.2023г.
Исмаилова З.Т.

17. «Круглый стол» с педагогами -
психологами «Психолого -
педагогический аспект реализации
ФООП»

МБОУ «Гудермесская
СШ № 1»

03.05.2023г.
Микиева Э.А.

18. «Круглый стол» с педагогами -
библиотекарями «Особенности
комплектования библиотечного фонда
школы в условиях обновления
федерального перечня учебников»

МБОУ «Ойсхарская
СШ №4 имени

Каимова»
24.04.2023г.

Иблаева А.И..
Нанаева Х.Э.